
Comune di Catania 

 

Categoria ___________________ 

Classe ___________________ Provvedimento Dirigenziale 

 Emesso in data _31/12/2020 

Provvedimento n. _ 5/451  
 

Oggetto: Decreto Ministero dell’Interno del 19/10/2020 - Sostegno agli Enti in deficit strutturale - 

Accertamento in entrata della somma complessiva di € 1.300.000,00 destinata alla realizzazione 

degli interventi di “Ristrutturazione dei locali siti all’interno del boschetto della Plaja da destinare ai 

reparti cinofilo ed a cavallo della Polizia di Stato” e di “Ristrutturazione di villa Papale da destinare 

al Comando Carabinieri di Catania” ed approvazione amministrativa dei progetti definitivi. 

 

 

Direzione Lavori Pubblici - Infrastrutture 

Mobilità - Servizi Cimiteriali - Lavori a danno 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n_ 416339  del _ 31/12/2020 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

 

F.to Arch. Salvatore Persano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dimostrazione della disponibilità dei fondi 

 

Bilancio __________________________________ 

 

Competenza ____________________________ 

 

Iscritto alle prenotazioni / impegni 

n. _____________________________________ 

 

Missione _____ Programma _____ Titolo _____ 

 

Capitolo _________ per € ___________________ 

 

Visto per la prenotazione / impegno di spesa e 

per la regolarità contabile. 

 

Addì, ________________ 

 

IL RAGIONIERE GENERALE 

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile non dovuto 

 

Addì, ________________ 

 

IL RAGIONIERE GENERALE 

_________________________ 
  

 



Oggetto: Decreto Ministero dell’Interno del 19/10/2020 - Sostegno agli Enti in deficit strutturale - 

Accertamento in entrata della somma complessiva di € 1.300.000,00 destinata alla 

realizzazione degli interventi di “Ristrutturazione dei locali siti all’interno del boschetto della 

Plaja da destinare ai reparti cinofilo ed a cavallo della Polizia di Stato” e di “Ristrutturazione 

di villa Papale da destinare al Comando Carabinieri di Catania” ed approvazione 

amministrativa dei progetti definitivi. 

 

I L   D I R E T T O R E 

Premesso che: 

- l’articolo 106 bis del D.L. n. 34 del 19/05/2020 convertito con modificazione dalla L.n. 77 

del17/07/2020 istituisce nello stato di previsione del Ministro dell’Interno un fondo con una dotazione 

di 20 milioni di euro in favore dei comuni in stato di dissesto finanziario alla data del 15/06/2020, 

destinate per il 50 % alla realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria di beni immobili 

di proprietà degli stessi comuni in stato di dissesto finanziario da assegnare alla Polizia di Stato e 

all’Arma dei carabinieri; 

- con decreto del Ministero dell’Interno del 19/10/2020 è stata ripartita la dotazione finanziaria per 

l’anno 2020 assegnando al Comune di Catania la somma complessiva di € 1.305.476,16; 

- con nota prot. 359056 del 19/11/2020 questa Amministrazione ha segnalato la necessità di disporre 

di parte di dette risorse per la realizzazione dei sotto elencati progetti: 

- Ristrutturazione dei locali siti all’interno del boschetto della Plaja da destinare ai reparti cinofilo 

ed a cavallo della Polizia di Stato, dell’importo complessivo di € 500.000,00; 

- Ristrutturazione di villa Papale da destinare al Comando Carabinieri di Catania, dell’importo 

complessivo di € 800.000,00; 

- con sospeso di cassa n. 17307 del 17/12/2020 il Ministero dell’Interno ha accreditato la somma 

complessiva di € 1.300.000,00. 

Visti: 

- il progetto definitivo dei lavori di “Ristrutturazione dei locali siti all’interno del boschetto della Plaja 

da destinare ai reparti cinofilo ed a cavallo della Polizia di Stato”, redatto da personale interno 

all’Amministrazione per l’importo complessivo di € 500.000,00 ripartito come da quadro economico 

che segue: 

Importo dei lavori a base d’asta (compresi oneri per la sicurezza) € 405.000,00 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- per IVA sui lavori € 40.500,00 

- per competenze tecniche € 23.000,00 

- per incentivo per funzioni tecniche € 7.500,00 

- per spese di pubblicazione € 500,00 

- per oneri di conferimento a discarica € 5.000,00 

- per imprevisti ed arrotondamento € 18.500.00  

Sommano € 95.000.00 

Totale € 500.000,00 

- il progetto definitivo dei lavori di “Ristrutturazione di villa Papale da destinare al Comando 

Carabinieri di Catania”, redatto da personale interno all’Amministrazione per l’importo complessivo 

di € 800.000,00 ripartito come da quadro economico che segue: 

Importo dei lavori a base d’asta (compresi oneri per la sicurezza) € 650.000,00 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- per IVA sui lavori € 65.000,00 

- per competenze tecniche € 37.000,00 

- per incentivo per funzioni tecniche € 12.000,00 

- per spese di pubblicazione € 500,00 

- per oneri di conferimento a discarica € 5.000,00 

- per imprevisti ed arrotondamento € 30.500.00  

Sommano € 150.000.00 

Totale € 800.000,00 



Ravvisata la necessità di procedere all’accertamento in entrata delle somme assegnate dal Ministero 

dell’Interno nonché all’approvazione di detti progetti. 

 

D E T E R M I N A 

 

Accertare in entrata al capitolo 746 (codice bilancio 4.02.01.01.001) dell’ultimo bilancio approvato 

2019/2023, competenza 2020 la somma complessiva di € 1.300.000,00 oggetto del sospeso di cassa 

n. 17307 del 17/12/2020 emesso dal Ministro dell’Interno per la realizzazione degli interventi di: 

- Ristrutturazione dei locali siti all’interno del boschetto della Plaja da destinare ai reparti cinofilo ed 

a cavallo della Polizia di Stato, dell’importo complessivo di € 500.000,00; 

- Ristrutturazione di villa Papale da destinare al Comando Carabinieri di Catania, dell’importo 

complessivo di € 800.000,00. 

Approvare in linea amministrativa i progetti definitivi degli interventi di: 

- Ristrutturazione dei locali siti all’interno del boschetto della Plaja da destinare ai reparti cinofilo ed 

a cavallo della Polizia di Stato, dell’importo complessivo di € 500.000,00 ripartito come da quadro 

economico che segue: 

Importo dei lavori a base d’asta (compresi oneri per la sicurezza) € 405.000,00 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- per IVA sui lavori € 40.500,00 

- per competenze tecniche € 23.000,00 

- per incentivo per funzioni tecniche € 7.500,00 

- per spese di pubblicazione € 500,00 

- per oneri di conferimento a discarica € 5.000,00 

- per imprevisti ed arrotondamento € 18.500.00  

Sommano € 95.000.00 

Totale € 500.000,00 

- Ristrutturazione di villa Papale da destinare al Comando Carabinieri di Catania, dell’importo 

complessivo di € 800.000,00 ripartito come da quadro economico che segue: 

Importo dei lavori a base d’asta (compresi oneri per la sicurezza) € 650.000,00 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- per IVA sui lavori € 65.000,00 

- per competenze tecniche € 37.000,00 

- per incentivo per funzioni tecniche € 12.000,00 

- per spese di pubblicazione € 500,00 

- per oneri di conferimento a discarica € 5.000,00 

- per imprevisti ed arrotondamento € 30.500.00  

Sommano € 150.000.00 

Totale € 800.000,00 

Dare atto, ai sensi del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e Piano 

Antifrode 2021/2023 - Sistema integrato di gestione dei rischi di corruzione e frode approvati con 

delibera di G.M. n. 34 del 29/03/2021, dell’inesistenza di conflitti d’interesse a carico dei soggetti 

coinvolti nella presente procedura. 

Dare atto, che i provvedimenti citati nel presente atto sono pubblicati su sito internet istituzionale 

dell’Ente al link http://www.comune.catania.gov.it/EtnaInWeb/MenuAttiWeb.nsf 

Disporre che il presente provvedimento sia affisso all’Albo Pretorio e pubblicato sul sito internet 

istituzionale dell’Ente, ai seni del D.Lgs. n. 33/2013. 

Inserire il presente Atto nell’elenco mensile da trasmettere al “Gruppo di lavoro per l’attuazione e il 

controllo successivo della regolarità amministrativa”. 

Originale del presente atto è depositato presso la sede della Direzione 

IL DIRETTORE 

F.to Ing. Salvatore Marra 


